

طلاق در قرن حاضر به بحرانی تبدیل شده که کانون خانواده‌ها را تحت الشعاع قرار داده و به دنبال آن مشکلات متعددی از لحاظ اجتماعی، اقتصادی و روانی برای خانواده‌ها به خصوص فرزندان

تعارض و از بین رفتن توافق شده است. در چنین شرایطی راه حلی جز طلاق وجود ندارد که به ستیز و کشمکش پایان دهد. البته پدیده طلاق همواره بر روی ساختار خانواده تأثیر می‌گذارد.

نفر می‌رسد که مهمترین معضل این افراد پدیده طلاق خواهد بود این استاد دانشگاه معتقد است که افزایش طلاق بیشتر در شهرهای بزرگ مشاهده می‌شود که آنها هم به دلیل نرخ رشد جمعیت و تعداد ازدواج‌های

این مسئله باید مورد کارشناسی قرار بگیرد. دکتر آقاجانی تصریح می‌کند تا به حال هیچ مؤسسه و سازمانی در مورد علل طلاق فعالیتی انجام نداده است و تنها فعالیت‌هایی در دانشگاه و

اعتیاد، فقر، زندانی شدن سرپرست خانواده و طلاق جزو پنج عامل عمده آسیب‌پذیری خانواده‌ها است. نتایج تحقیقات دیگر نشان می‌دهد که در بین ۲۵ درصد خانواده‌های تهرانی،

و زوجین زیادی فقط همدیگر را تحمل می‌کنند و به همین دلیل بیگانگی در بین اعضای خانواده‌ها افزایش یافته است. به گفته سید عبدالواحد موسوی لاری وزیر کشور حدود ۹۰ درصد کودکان خیابانی

درصد، همدان ۱۲/۲ درصد، بوشهر ۲۱/۹ درصد، گیلان ۱۱ درصد، کردستان ۱۲/۷ درصد، هرمزگان ۱۶ درصد، لرستان ۱۲ درصد و سمنان ۱۸/۷۷ درصد در سال ۸۰ افزایش طلاق داشته‌اند.

۸۲ درصد متقاضیان طلاق، زنان هستند

وجهی قبری



به وجود می‌آورد.

براساس مطالعات جامعه‌شناختی، مشکلات اشتغال و بیکاری، اعتیاد به مواد مخدر فقر اقتصادی و اختلاف طبقاتی از لحاظ تحصیلات و مسائل فرهنگی، عدم شناخت مرد و زن از خواسته‌ها و تمایلات یکدیگر از جمله عوامل مهم در وقوع طلاق به شمار می‌رود اما به زعم بسیاری از کارشناسان، گذر از جامعه سنتی به مدرن و افزایش تمایل زنان برای دستیابی به حقوق خود از یکسو و کم‌اعتنایی مردان به این حقوق سبب درخواست طلاق و افزایش آمار آن شده است، با اینحال طلاق پیامدها و آثاری نیز در پی دارد که برای جلوگیری از آن راهکارهایی وجود دارد گزارش امروز در این زمینه است.

دکتر آقاجانی مدرس آسیب‌های اجتماعی و استاد دانشگاه تهران در خصوص پدیده طلاق به گزارشگر ما می‌گوید: امروزه نقش و پایگاه اجتماعی زنان تغییر کرده است، در واقع دسترسی به شغل، تحصیل، امکانات زندگی و... زندگی زنان جامعه را به خصوص در شهرها متحول کرده است این در حالی است که این تغییرات اساسی کمتر در مردان بوجود آمده است و همین امر موجب

۸۰ درصد زنان متقاضی طلاق در گروه سنی ۱۴ تا ۲۸ سال قرار دارند

بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد به دلیل اینکه برخی از ازدواج‌ها پایه و اساس محکمی ندارد و فرد براساس علایق زودگذر و سطحی‌تن به ازدواج داده در نهایت به طلاق منجر شده است

بیکاری، اعتیاد، فقر، زندانی شدن سرپرست خانواده و طلاق جزو پنج عامل عمده آسیب‌پذیری خانواده‌هاست

سبک و شیوه ازدواج در کشور ما نادرست است چون نه تابع آداب و سنن گذشته است و نه از قوانین جدید پیروی می‌کند و همین سرگردانی میان گذشته و حال مشکلاتی را ایجاد کرده است

وی در ادامه می‌افزاید:

مطالعات نشان می‌دهد که سبک و شیوه ازدواج در کشور ما نادرست است چون نه تابع آداب و سنن گذشته است و نه از قوانین جدید پیروی می‌کند و همین سرگردانی میان گذشته و حال مشکلاتی را ایجاد کرده است.

دکتر آقاجانی ضمن آن‌که میزان طلاق را در سال ۸۰ رو به افزایش می‌داند می‌گوید: در ۲۰ سال آینده جمعیت کشور به بیش از ۱۰۰ میلیون

سازمان‌های دولتی انجام شده که البته ناکافی است. به گزارش ایرنا محمد رضا راه‌چمنی رئیس سازمان بهزیستی کشور می‌گوید: طبق بررسی‌ها ۲۰ درصد از ازدواج‌ها در کشور به طلاق می‌انجامد. وی یکی از آسیب‌های خانواده‌ها را وضعیت بد اقتصادی آنان می‌داند و می‌افزاید: افزایش فقر در جامعه این آسیب‌ها را افزایش می‌دهد. به گفته وی بیکاری،

«طلاق» رواج دارد و به همین خاطر استان تهران بالاترین آمار طلاق را به خود اختصاص داده است. استان تهران سال گذشته در قبال هر ۵/۸ مورد ازدواج، یک واقعه طلاق را به ثبت رساند، در حالی که در شهر تهران در قبال هر پنج مورد ازدواج، یک مورد طلاق رخ داده است. اما آمارها نشان می‌دهد، علاوه بر طلاق شرعی در خانواده‌های ایرانی طلاق عاطفی و اخلاقی تشدید شده

نتیجه گسست خانواده و طلاق هستند که متأسفانه آمار این پدیده در برخی از نقاط کشور رو به رشد است و زنگ خطری است که برای هشدار به جامعه به صدا درآمده است. اخبار و گزارش‌های رسیده از استان‌های کشور نشان می‌دهد، طلاق در سال ۸۰ نسبت به سال ۷۹ در بسیاری از شهرها افزایش یافته است. استان سیستان و بلوچستان ۳/۲۷ درصد، اصفهان ۴/۹۲ درصد، کرمانشاه ۳/۹۶

آمار افزایش طلاق در کرج ۲۶/۷ درصد، گنناوه ۴۹ درصد، بروجرد ۱۷ درصد، شاهرود هفت درصد، خمین ۴۴ درصد و کاشان ۲۰ درصد در سال گذشته ثبت شد. آمارهای منتشره نشان می‌دهد ۸۲ درصد متقاضیان طلاق را زنان تشکیل می‌دهند که ۸۰ درصد آنها در گروه سنی ۱۴ تا ۲۸ سال قرار دارند. در میان زنان درخواست‌کننده طلاق، سهم زنان شاغل بیش از دو برابر سهم زنان

خانه‌دار است که بیانگر خواست آنان برای بدست آوردن حقوق اجتماعی و اتکاء به خود به دلیل استقلال و کسب درآمد است. گزارش‌ها نشان می‌دهد که میزان ازدواج در بسیاری از شهرهای کشور رو به کاهش است که این امر نیز معضلات اجتماعی به دنبال خواهد داشت.

در چنین شرایطی عقیده بر این است که ایجاد مراکز مشاوره خانواده در مراکز استانها و شهرهای بزرگ و حتی روستاها می‌تواند در کاهش طلاق موثر باشد. و کمک حال زوجهای جوانی شود که می‌خواهند زندگی مشترک خود را شروع کنند. به یقین استفاده از تیم‌های تخصصی در بخش‌های روانپزشکی، روانشناسی، مددکاری اجتماعی و مشاور حقوقی در این مراکز می‌تواند حداقل تا ۵۰ درصد از طلاق‌ها جلوگیری کند.

در کنار ایجاد مراکز مشاوره و مبارزه با عوامل افزایش طلاق در جامعه می‌بایست به ساماندهی امر مهم ازدواج، تشکیل خانواده، آموزش جوانان و آماده‌سازی آنها برای ازدواج، اهتمام ورزید.

بررسی‌های انجام شده از مراجعه کنندگان به مراکز مشاوره نشان می‌دهد چون برخی از ازدواج‌ها پایه و اساس محکمی ندارد و فرد براساس علایق زودگذر و سطحی و بدون شناخت همسر آینده، تن به ازدواج داده، در نهایت به «طلاق» منجر شده است.

اگر چه با ایجاد مراکز مشاوره و دخالت کارشناسان، این مراکز می‌توانند مانع از هم‌پاشیدگی برخی خانواده‌ها شوند، اما تار ریشه‌های آسیب‌های اجتماعی در کشور خشکاننده نشود، نمی‌توان انتظار داشت معضل بزرگی چون «طلاق» حل شود.